

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6981 - Terça-feira, 4 de abril de 2023 **Divulgação:** Terça-feira, 4 de abril de 2023 **Publicação:** Quarta-feira, 5 de abril de 2023

LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 6/2023, que revoga a Ordem de Serviço nº 5/2023.

Para visualizar, na íntegra, a ORDEM DE SERVIÇO Nº 6/2023, acesse o link a seguir:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 6/2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4735 cl 421875 1.pdf

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 2.723, DE 31 DE MARÇO DE 2023, que institui o Prêmio Meninas Olímpicas na Câmara Municipal de Porto Alegre.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.723, DE 31 DE MARÇO DE 2023, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.723, DE 31 DE MARÇO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4735 cl 421834 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.724, DE 31 DE MARÇO DE 2023, que concede a Comenda Porto do Sol ao senhor José Edgar Meurer.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.724, DE 31 DE MARÇO DE 2023, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.724, DE 31 DE MARÇO DE 2023

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 1 de 4

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4735 cl 421835 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.725, DE 31 DE MARÇO DE 2023, que concede o Diploma Honra ao Mérito ao senhor Samory Uiki Bandeira Fraga.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.725, DE 31 DE MARÇO DE 2023, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.725, DE 31 DE MARÇO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4735 cl 421836 1.pdf

LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CESSA EFEITOS, a contar da data de publicação, em relação ao servidor ORLANDO ADRIANO MORAES, matrícula 1488813, da Portaria 410, de 22/03/2023, que constituiu a Comissão Organizadora das Feiras de Artesanato - Feira de Páscoa, Feira do Dia das Mães e Feira de Natal, com base legal no inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 428, de 31/03/2023 (Processo 111.00032/2022-07).

CESSA EFEITOS, a contar da data de publicação, em relação à servidora MARCIA REGINA CORREA CARVALHO, matrícula 76945.1, da Portaria 686, de 24/10/2022, que constituiu a Comissão Permanente de Gestão de Projetos – CPGP, com base legal no inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 432, de 03/04/2023 (Processo 013.00106/2022-14).

DESIGNA, a contar da data de publicação, os representantes constantes no quadro abaixo, para constituírem Comissão de Seleção da Mostra de Artes Cênicas e Música do Teatro Glênio Peres, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 430, de 31/03/2023 (Processo 111.00033/2022-43).

NOME	MODALIDADE
KÁTIA SUMAN	Música
MARCELO DELACROIX	Música
MICHELE ROLIM (SATED)	Teatro
RENATO MENDONÇA	Teatro
CARINI PEREIRA (SATED)	Dança
MARILISE SIQUEIRA	Dança
PATRÍCIA SACCHET (CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA)	Circo

DESIGNA, a contar da data de publicação, a servidora constante no quadro abaixo, para integrar a Comissão Organizadora das Feiras de Artesanato - Feira de Páscoa, Feira do Dia das Mães e Feira de Natal, constituída pela Portaria 410, de 22/03/2023, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 429, de 31/03/2023 (Processo 111.00032/2022-07):

Nome	Matrícula	Condição	
------	-----------	----------	--

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 2 de 4

ZAIRA FELIPE SOUTINHO 770027 Titular

DESIGNA, a contar da data de publicação, os funcionários constantes no quadro abaixo, para constituírem Grupo de Trabalho que fará a padronização das normas de atendimento ao público na Câmara, entre outras questões, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 431, de 31/03/2023 (Processo 013.00034/2023-96).

Nome	Matrícula
GERSON MENA BARRETO SILVA	33377.6
FERNANDO FONTANA DIAS	160577.1
RODRIGO SILVA RAMOS	58653.8
JOSE LUIS ESPINDOLA LOPES	76856.2
JULIANA MAIA	109025.9
VALESKA DO CANTO DONINI ZORAWSKI	76995.5

DESIGNA, a contar da data de publicação, os servidores constantes no quadro abaixo, para integrarem a Comissão Permanente de Gestão de Projetos – CPGP, constituída pela Portaria 686, de 24/10/2022, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 433, de 03/04/2023 (Processo 013.00106/2022-14).

Nome	Matrícula	Condição	Lotação
ANA PAULA GADELHA MONTEIRO GUEDES	1605755	Titular	DA (Assessoria)
MAURICIO BERGMANN	1379909	Titular	DA (Assessoria)

EDITAIS

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 23/2023

PROCESSO: 076.00021/2023-64.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: REVENDEDORA CORREIA LTDA.

CNPJ: 39.751.442/0001-05.

OBJETO: Aquisição de 100 resmas de papel A4 reciclado, conforme item 2, código 627745 da ARP-PMPA

757/2021

VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,49 (vinte e três reais e quarenta e nove centavos).

VALOR TOTAL: R\$ 2.349,00 (dois mil trezentos e quarenta e nove reais).

BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 757/2021 da PMPA.

Porto Alegre, 31 de março de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 3 de 4

PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

EDITAL 11/2023 PROCESSO 105.00060/2022-22

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da documentação dos candidatos à progressão ao cargo de Assistente Legislativo IV, quanto à habilitação, em atendimento ao disposto nos artigos 5°, 6° e 7° da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre:

Matrícula	Nome	Resultado
772917	ANDREA GODOI DE AVILA	HABILITADA
771240	ANTONIO SERGIO LEMOS GODINHO	HABILITADO
544404	CLARA MARIA GOETZ	HABILITADA
771238	CLAUDIA FANTIN	HABILITADA
394431	CLAUDIA HELENA DA CUNHA INACIO	HABILITADA
558282	DENISE PIMENTEL RIZZOTTO	HABILITADA
772899	DINORA CASANOVA FORTUNA	HABILITADA
460609	FILIPE EDUARDO GLINIKOVSKI REN	HABILITADO
770635	GILMAR SPLITT	HABILITADO
772176	JOSE AMILCAR CHAVES PELLINI	HABILITADO
775013	LEONARDO PINHO RODRIGUES	HABILITADO
685371	LISSANDRO CESAR BERTACO	HABILITADO
773016	LUIZ OSORIO PEREIRA ROSA MORO	HABILITADO
771846	MARIA ELAINE SILVEIRA DOS REIS	HABILITADA
774987	PATRICIA GUAZZELLI COSTA	HABILITADA
769372	ROGERIO DOS SANTOS COLPES	HABILITADO
776273	ROSALIA PEREIRA DUARTE	HABILITADA
775037	ROSANGELA MARIA PIACENTINI DA SILVA	HABILITADA
772218	ROSINEY MARINHO COUTO	HABILITADA
772164	SANDRA ROSEMERI BIER	HABILITADA
776078	TATIANA CAROLINE MANICA SCHAPKE	HABILITADA
180080	ULISSES POTHIN DA MOTTA	HABILITADO

Informamos ainda que o pedido de revisão, quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de 3 (três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, na imprensa oficial.

Porto Alegre, 27 de março de 2023.

CARLOS SIEGLE DE SOUZA, Diretor Administrativo.

MÁRCIA AGUIAR MENNA BARRETO, Coordenadora da Comissão.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 4 de 4